
SEXTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 201110  CADERNO 3

Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Ofício n°. 0039/2011/CEAS.
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 01/08/2011, Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor 
abaixo relacionado;

Nº. MATRÍCULA NOME CARGO
01 3213099/ 1 MARIA LUZIA DA SILVA GOMES SERVENTE

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 07 de outubro 
de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA Nº. 1056/2011 – SEAS DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 
16 de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Memorando n°.61-2011/ GAB/ SEC. 
ADJUNTA.
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 07/09/2011, Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a servidora 
abaixo relacionada;

N MATRÍCULA NOME CARGO

1. 5828120/2 IRENILDES FRANCISCA ALBUQUERQUE 
SILVA ASSISTENTE SOCIAL

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 11 de outubro de 
2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA Nº. 1069/2011 – SEAS DE 13 DE 
OUTUBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 
16 de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Memorando n°.253-2011/ DAF/ 
SEAS.
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 01/10/2011, Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a servidora 
abaixo relacionada;

N MATRÍCULA NOME CARGO

2. 331821/1 ROSEANE FACUNDES NOBRE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

3. 54190988/2 GERLEM REBOUÇAS PINTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 13 de outubro de 
2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
PORTARIA DE CESSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296901
PORTARIA N°. 1052/11–SEAS DE 07 DE OUTUBRO DE 

2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 
16 de fevereiro de 2011;
Considerando o Processo nº. 346889/2011 - SEAS
R E S O L V E:
CEDER a servidora MARLENE DO SOCORRO CORREA 
MONTEIRO, matrícula nº.54192686/1, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na CGP/DAF/SEAS para 
desenvolver suas atividades na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE BELÉM - SEMEC pelo período de 01/09/2011 
a 31/08/2012, com ônus para o órgão de origem, conforme 
cláusula segunda do Termo Aditivo entre o Município e o Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 07 de outubro de 
2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296903

PORTARIA N°. 1038/2011–SEAS DE 04 DE 
OUTUBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. De 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011;
Considerando Memorando nº.135/CAD/SEAS
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIZA CALANDRINE MURIBECA, 
matrícula nº. 5661250/2, GERENTE, que responderá pela 
Coordenadoria de Administração, em substituição a titular 
do cargo OVANILDE RIBEIRO SCHALCHER, matrícula nº. 
3193870/1, que estará afastada em razão de gozo de férias 
regulares no período de 03/10/2011 a 01/11/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 04 de outubro de 
2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296905

PORTARIA N° 1093/2011 – SEAS, 17 DE 
OUTUBRO DE 2011.

Nome: ROSANGELA DO SOCORRO GOMES FERREIRA
Matrícula: 3275035/1
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO  L o t a ç ã o :  
CGP/GGP/SEAS
Período: 16/10/2011 a 14/11/2011 
(30 trinta dias) Prorrogação de LICENÇA SAUDE
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296925

PORTARIA: 795/2011
Objetivo: de implantação do programa de aquisição de alimentos 
– PAA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM NOVO e PEIXE BOI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3205134/NILZA MARIA SARMENTO DA SILVA (SOCIOLOGO) / 
4.5 diárias (Deslocamento) / de 16/08/2011 a 20/08/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296917

PORTARIA: 1086/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula
INÊS DO ESPIRITO SANTO BRAGA          ASSISTENTE SOCIAL        
3203115
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244125361450000    0101000000          339033              1.250,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo para aquisição de passagens, fluviais para 
deslocamento da equipe técnica da SEAS, e de órgãos parceiros 
para os trechos, Belém, Gurupá, Belém.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296481

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 25/2011

Objeto: Aquisição de vaículos tipo passeio, com emplacamento 
e seguro total, para atender o programa de gestão de políticas 
sociais da diretoria de renda cidadania e combate à pobreza.
Entrega do Edital: A partir de 20/10/2011
Observação: Edital no comprasnet e na CPL desta secretaria.
Responsável pelo certame: Milkner Filho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244125361450000       449052                 0139002241          Federal
Ordenador: Maria Alves dos Santos

AVISO DE REAGENDAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296616
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293034

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 2/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento e instalação de divisórias no prédio que atenderá 
a Administração da Secretaria de Estado de Assistência Social
Entrega do Edital: A partir de 21/10/2011
Observação: Edital disponível na CPL desta Secretaria
Responsável pelo certame: Priscila Monteiro e Monteiro
Data da Abertura: 01/11/2011
Hora da Abertura: 09:30h (horário local)
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296676

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 22/2011 - SEJUDH, 
referente ao Processo n.º 2011/359390, decide: HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame em favor de:
- P. L. F COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 01.601.066/0001-08, vencedora 
do GRUPO pelo valor global de R$ 837,00 para todos os efeitos 
legais.
Belém/PA, 19 de outubro de 2011.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296674

O Pregoeiro da Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 22/2011 
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2011/359390, decide: 
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor de:
- P. L. F COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 01.601.066/0001-08, vencedora 
do GRUPO pelo valor global de R$ 837,00 para todos os efeitos 
legais.
Belém/PA, 19 de outubro de 2011.
DIEGO REYMÃO MOREIRA
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA-SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296471

PORTARIA N0 324/2011-DIGEP/SEJUDH         BELÉM 
(PA), 17 DE OUTUBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 117876A/1,
RESOLVE:
PRORROGAR por 90 (noventa) dias a Licença Saúde da 
servidora TEREZINHA DE JESUS ALEIXO FEITOSA, matrícula 
nº. 5420369/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do 
Estado, no período de 01/10/2011 a 29/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS - DEZEMBRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296472

PORTARIA N0 325/2011-DIGEP/SEJUDH     BELÉM (PA), 
19 DE OUTUBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:
 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5050332/4 Anísio Nunes de Figueiredo 2011 19/12/2011 a 
17/01/2012

3280292/1 Antônio de Oliveira 2011 05/12/2011 a 
03/01/2012

55587171/3 Camila Maciel 2011 01/12 a 30/12/2011

5050405/5 Edailton de Oliveira Castro 2011 15/12/2011 a 
13/01/2012

5287251/4 Edinaldo da Mota Pimentel 2011 19/12/2011 a 
17/01/2012

54183017/3 Elayne Cristina Araújo Romário 2011 01/12 a 30/12/2011

57216173/1 Jonas Salviano da Silveira 2011 02/12 a 31/12/2011 

5050278/4 Maria do Carmo Marques da Costa 2011 01/12 a 30/12/2011

54180171/2 Nixon Raimundo Nonato Guimarães 2011 01/12 a 30/12/2011

57201771/1 Patrick Otávio Rocha 2011 01/12 a 30/12/2011

57202828/1 Raimunda Villarroel de Oliveira Mendes 2011 15/12/2011 a 
13/01/2012

5050561/4 Rejaine do Socorro Firmino da Silva 2011 16/12 a 14/01/2012

42080/1 Sebastiana Ferreira Palma 2011 01/12 a 30/12/2011

40436/1 Sérgio Roberto Ataíde Coutinho 2011 01/12 a 30/12/2011

80845333/2 Silvina Macedo dos Santos 2011 01/12 a 30/12/2011

5681413/1 Sônia Maria Teixeira da Silva 2011 12/12/2011 a 
10/01/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.


